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امریکا  لپاره چی  امریکایان غواړی چی ټول کارونه په تیزی سره ترسره کړی. ددی 

بی صبره  او  بی حوصلی  تل  او ځوانان  لری  نه  تاریخ  اوږد  یو ځوان هیواد دی چی 

وی. ښایی دا کار زمونږ کړنوکی دلیوالتیا تیزوالی نور هم غښتلی کړی، د بیلګی په 

توګه،  مونږ د اسونو څخه کار پیل کړی چی اوس د ریل ګاړو، موټرو، جیټ الوتکو 

او فضایي بیړیو ته رسیدلی. ددی پایلی  د سودا ګریزه خبرتیاو لامل دی چی د لپټاپ 

کمپیوټر څخه نیولی تر غټو لاریو او پرمختللی نورو وسایل. امریکایان تل غواړی چی 

ټول کارونه په تیزی سره ترسره کړی. د یوپخوانی امریکایی ګروچو مارکس یوه لنډه 

” سلام،  نظریه ده چی په ۱۹۳۰ کی  د حیواناتو د مسخری فلم کار کوونکي و  وای: 

زه ولاړم.“

دلته به نندارځی کی زمونږ ملګری هیوادونه ، په زیاتره توګه افغانان په خپله ددی 

هڅه کوی چی ژورفکر وکړی ځکه چی  دښمن يی په رښتینی توګه ژورفکر کوی. پدی 

ځواکونه  اتلافی  چی  پوهیږی  پدی  دواړه  دښمنانان  او  دوستان  زمونږ  وروستیوکی 

چی  ده  غوښتنه  ایالاتو  متحده  د  امریکی  د  دا  ووزی،  څخه  دافغانستان  زر  ډير  به 

ناهیلی  خلک  ډیری  لاړ شی.  وړاندی  پر  مخ  او  کړی  ترسره  چټکی سره  په  کارونه 

دی. د کموخلکو چی د جنرال جورج سی مارشال د دویمی نړیوالی جګړی خبرداری 

ټکی  پای  د  ته  جګړی  کلنی  اووه  د  چی  کولای  شی  نه  دیموکراسی   ” دی:  یاد  په 

کیده. “زمونږاتلافی ځواکونو دیموکراسی د یوی لسیزی څخه راپدی خوا ددی سخت 

تاوتریخوالی پروړاندی مبارزه کی اخته دی. لکه د جورج مارکس په شان، چی یوه 

پدی  شو“.  ولاړ  پروړاندی  مخ  ”مونږباید  وه.  اخیستی  غاړه  په  یي  شمیره  غوره 

ایالاتوسره د  ستراتیژیک  وروستیوکی ټولو چارو بدلون موندلی. دامریکی  دمتحده 

تړون لاس لیک کول او نور بنسټیزه ملګری، د شیکاګو کانفرانس چی د ۲۰۱۲ کال د 

می په میاشت کی جوړشوی و، دوامداره ژمنو ترسره کولوتصدیقونه وکړو چی داکار 

شی  کولای  تاسی  لاری  له  موبایل  د  دی  ډی   ۲ـ  نمبر  بارکوډ  برقی  د  موخه،  په  ځواب  دچټک 

وګوری محتویات  بڼه  ژوندی  په  او  معلوماتو  زیاتو  لا  د  چی  شی  کولای  او  کړی  یی  سکن  چی 

به افغانانو ته د دی اجازه ورکړی چی نړی سره په راتلوونکی کی غوره او ښی اړیکی 

ولری. ددی موخی لپاره نړیوالی مرستی او د دوامداره امنیت خوندیتوب په برخه کی 

غښتلی ګامونه پورته کړی. 

د ۲۰۱۳کال په نیمایي کی به افغان پوځی ځواکونه په پراخه توګه دمشری چاری په 

غاړه واخلی. نړیواله مرستندویه ځواکونه یا ایساف به افغان پوځ سره د عملیاتود 

برابرولو په برخه کی د ۲۰۱۴کال پوری ملاتړ وکړی. مګر دا پای نه دی د امنیتی مرستو 

افغان  به  دندی  بنسټیزه  قوماندانی  د  زمونږ  روانی وی.  به  کولو هڅی  ژمنوترسره 

ځواکونو ته سلامشوری، مرستی او د روزنو ورکول وی چی دا به د دوامداره دندو د 

ترسره کولو یوه لویه برخه وی.

په اوسنی او راتلوونکی دواړه وختونوکی  باید مونږ زیاتی مرستی ترسره کړو. دافغان 

ملګرو سره کار کول،مونږ د افغان سرتیرو، هوای ځواک، او پولیسو شمیر۳۵۲،۰۰۰ تنو 

ته رسولی. مونږ به په راتلوونکی کال کی ددوی روزنی بشپړی او په وسایلو به يي 

سمبال کړو، او په راتلوونکو څو کمپاینونو په بهیر کی به کار ته دوام ورکړو ترڅو 

دافغان پوځ نوی قطعات غښتلی او پیاوړی شی.

د  ۲۰۱۴-۲۴کلونو سرترپایه د لسیزی بدلون،  دافغان دمشری پراختیا هڅی به په ژوره 

توګه  دی هڅو ته پراختیا ورکړی. مونږ به د تل لپاره، دافغانستان د کورنیو چارو او د 

دفاع وزارتونوسره خپلو سلامشورو او ښوونی او روزنی پراختیا غښتلی کړو.

په  ملګری  افغان  زمونږ  وزو.  څخه  افغانستان  د  مونږ  چی  منی  دا  طالبان  وسلوال 

دی اړه اندیښمن دی مګر څرنګه چی مونږ زده کړی د ترهګری پروړاندی مبارزی 

بریالیتوب په غوره توګه دوام لری. دافغانستان څخه دفاع کوونکی  او مونږلا تراوسه 

چیری نه یو تللی. مونږ به له دوی سره اوږه په اوږه ولاړ یو او د اوږدی مودی لپاره 

به له دوی سره مرستوته دوام ورکړو.

راپور: په افغانستان کی دناټو روزنیز ماموریت او دافغانستان د امنیت لیږدونی لپاره 

دګډی قوماندانی عمومی قوماندان ډګرجنرال ډانیل بولجر

د اوږدی مودی لپاره د یو کار ترسره کول

اوږه په اوږه  مجله د امریکا د دفاع وزارت اود افغانستان امنیت لیږدونی دګډی قوماندانی خپرونه ده. دغه خپرونه په افغانستان کی دناټو روزنیزماموریت دعامه اړیکو دفتر چی په کابل کی د ایګرز په کمپ کی موقعت لری خپریږی . د 
امریکا د  دفاع وزارت د ۵۱۲۰،۴ لارښوونی مطابق دغه مجله د امریکا دمتحده ایالاتو پوځیانو لپاره چی دامریکا  څخه د باندی میشت دی قانونی خپرونه ده. دیادی مجلی محتویات د امریکا د دولت لخوا په قطعی توګه نه دی منظور شوی.



4شـــــانه به شـــــانه

کابل-  په افغانستان کی دناټو روزنیز ماموریت – د جون- ۲۵-تاریخ-  د سیمه ایزو 

ارګانونو اداره د جیودیزی او د کارتوګرافی عمومی ریاست  به افغانستان کی دناټو 

روزنیز د ماموریت په مرسته د افغانستان کورني سرحدونه او ولسوالی په رسمی 

توګه په کابل کي مشخص شو- 

دغه علامیه د افغانستان دولتی چارواکو او د ائتلاف قواوو او اردو د ۲۰۰۹ ترکیبی 

نقشه به پای ته ورسیږی-

عبدالغیاث وردک د سیمه ایزو ارګانونو د اداری ريس وویل  چی د ۲۰۰۷ کال  

عطلاعاتو په نقشه کی غلطي او اختلافات وو – د ۲۰۰۹ کال د نقشه په بدلون سره 

دغه غلطي او اختلافات له مینځه ځي- مونږ د دی نقشی ټول غلطي او اختلافات 

سمه وو – دغه نقشه به د هغو خلکو د اړتیا لپاره وی کوم چی دی نقشی ته اړتیا 

درلود-  

دا نقشه د ۲۰۰۷ کال د انتخاباتو د تیاری  او د معلوماتو په اساس هغه وخت کی 

جوړ شوی وو- د سیمه ایزو ارګانونو ‚ د جیودیزی او د کارتوګرافی عمومی ریاست  

تحلیلګران ځنی کلی پیدا کړیدی چی هغه شمیر شوی نه وو –هغوی د ولایاتو او د 

ولسوالي  د یو ځای کیدو او ښه کولو لپاره بیرته هلته لاړل   

- د جیودیزی او د کارتوګرافی عمومی ریاست ریس راجرګرینلند وویل –چی دا یو 
رسمی ویاند دی چی د ۲۰۰۷ نقشه به بند شی –د ۲۰۰۹ نقشه به د افغانستان د 

ولسوالی لپاره یوازینی  رسمی نقشه به وی- 

دغه حکم به د وزراتونو په اقتصادی پراختیای پروژو ‚ د ملی ړمبي توب پروګرامونو  

لکه د کلیو اود افغانستان  د مختلفو ولایتونو د سرکونو بیارغول  او د جایدادونو 

د افغانستان  سرحدونه او ولسوالی په رسمی توګه مشخص شو- 
راپور :  ضابط ایرک لاک وډ 

په افغانستان کی دناټو روزنیز ماموریت / د عامه اړیکو مرکز 

ملکیت په تعینولو کی په رسمی توګه  مرسته کوی- 

ګرینلند څرګند کړل : چی د غه حکم سره سیمه ایزه خلک  ځان به په دی وړ وګڼی 

او په رسمی توګه به وؤیل شي چي مونږ په دی ولسوالی کی ۶۰ کیلومتره سړک ته 

اړتیا لرو او ورسته له دی مونږ ددی په عملی کولو لپاره کار کوؤ- 

هغه وویل چی په افغانستان کی له ټولو ځمکو څخه ګته اخیستل کیږی- څه دولتی 

ځمکی دي‚ څه شخصی  ځمکی دي‚ او څه د ولسولی ځمکی دي - ددی  ټولو 

مسؤل څوک دی؟ 

  همدا ډول  ددی حکم په واسطه  تول افغانانو ته پیام ورکوی که چیرته تاسو رایه 
ورکړی او یا کوم دولتی سیمو ته د ولاړشی  چی دولتی  دنده ترلاسه کړی-دا د 

افغانانو خلکو ته آسانه وی  چي په دی پوه شي چی دهغوی استازیتوب څوک کوي 

 –
دغه څی دا حکم یوازی د افغانستان د کورني سرحدونو  باندی اغیزه لري – مګر د 

افغانستان  په بین اللی سرحدونوباندی  هیڅ کوم اغیزه نه لري- 

ګرینلند وؤیل :چی دا یو متل دی  چی د امریکا ډیر ایالاتونه لری مګر ددی 

سرحدونه د کانادا او د مکسیکو سرحدونو سره بدلوک نه ده شوی- مګر د ځینو 

ایلاتو د سرحد کرښه کی بدلون شته-   
د سیمه ایزو د ارګانونو اداره ټولو ولایتونو ته  خبرداری ولیږدل چي د ۲۰۰۷ کال ترکیبی نقشه به 

په رسمی توګه بیا جوړ شو- دوی اود ايتلاف  پوځ  ۶۰ ورځی پس به ۲۰۰۷ کال د ترکیبی نقشی په 

استعمالول او کار اخستلو باندی به بندیز ولګوی –همدا ډول د ۲۰۰۷ کال د ترکیبی نقشی په اړه به 

رسنیو ته اطلاع ورکول کیږی  - دغه سرحدی دیتاست د هارد کاپی او یا د درخواست په  شکل پی 

ډی ایف ته هم توضیح کیږی-

دافغان ملی پوځ سرتیری دشمال د سیمه ایزه نظامی روزنی مرکزکی د فراغت پرموخه د رتبی په مطابق ناست دي- دا اخیرنی فراغت د ایتلافو ځواکونو په واسطه به ښودل 

کیږی-



شـــــانه به شـــــانه 3

د افغان ملی پوځ د هوایی مفرزی قوماندانی د خاص عملیاتو کارونه پیل شو.
راپور: پیډی افسر ایرک لاک وډ

په افغانستان کی دناټو روزنیزماموریت دعامه  اړیکو دفتر 

جنرال شیر محمد کریمی د ملی پوځ ستر درستیز‚ د کماندو کمپ کی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانی  د فعالیدو په مراسمو کی  خبری وکړل –

کابل – د  جولای په ۱۸نیته  افغان ملی پوځ د ناټو روزنیز ماموریت سلاکارانو په 

ګده همکاری د خاص عملیاتو ډنده په یوه خاص مراسمو په ترس کې پیل کړل .

د کورنیو چارو وزیر بسم الله محمدی وایی . دا چی د افغان مفرزه قواو دی ته 

اماده دی دا دی خوشحالی ځای دی. د افغان ملی امنیتی ځواکونود ظرفیتونو 

لوړیدو د افغانانو امنیت خوندوی .

د افغان مفرزه قوا په ریښتنه یو نوی خبر نه ده،د هوایی قواو ډنده د مخدره 

توکو پروړاندی مبارزه دی چی اوس مهال دیرپرمختګونه ګړی دي. د ناټو روزنیز 

ماموریت سلاکار وایی مونږ افغانانو پراختیا باندی کوښښ کوو چی د عملیاتو ډنده 

د افغان امنیتی ځواک په لاس وی. دغه مفرزه د کورنیوچارو وزارت د هوایی 

مرستو او د افغان ملی دفاع زمکنی عملیاتونوته جوړشوی چی مرسته وکړی.

د غه مفرزه قواوو چی د میلادی کال په ۱۶ د جولای په نیته خپل فعالیتونه پیل 

کړی دی د خاصو عملیاتونو ډنده تر سره کوی. دغه مفرزه قواو د افغان ملی پوځ 

خاص عملیاتونه په لومړی توبونه ترسه کوی . د دغه قواو ډنده د هوایی په چارو 

کې  د شپی او ورځ لخوا عملیاتونه او داسی نور عملیاتونه باندی متمرکز کوی .

د افغان ملی قوا لوی درستیز جنرال شیر محمد کریمی وایی د مفرزی بریالیتوبونه 

کلید د افغان ملی پولیس او د افغان ملی پوځ په همغږی دي ، د وقت په تیریدو 

کې افغان امنیتی ځواکونه دی ته وړ کیږی چی د افغانستان دښمنانو پروړاندی 

مبارزه وکړی. 

د ام ای ۱۷ الوتکو په ذریعه د عملیاتونو پرته د کشفی ،استخباراتی او څیړنییز 

فعالیتونه هم ترسه کیږی .

په پلان کې دی چی دا مفرزه هوایی ډنده په خاص کمپونو عملیات په ټول افغانستان 

کی د نورو مفرزی ملاتړ لپاره د خاص ډندو د بهرنی سلاکارانو په مرسته ترسه کړی . 
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په کماندو کمپ کی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانی  د فعالیدو په مراسمو کی سرتیري د خپل رتبی په مطابق ولاړ دی-

دملی پوځ ستر درستیز جنرال شیر محمد کریمی د کماندو کمپ کی د افغان ملی پوځ 

د ځانګړی عملیاتی قومندانی فرقه د فعالیدو په مراسمو کی سلامی وکړل- دغه مراسم 

د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندان برید جنرال عبدالکریم په مرسته پای ته 

ورسیده-

دافغان ملی پوځ ستردرستیز‚ جنرال شیرمحمد کریمی او برید جنرال عبدالکریم  دکماندوکمپ کی د مراسمو د پیل 

کیدو څخه وړاندی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قوماندانی  سرتیرومعاینه وکړل-
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جنرال شیر محمد کریمی د ملی پوځ ستر درستیز‚ د کماندو کمپ کی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانی  د فعالیدو په مراسمو کی  میلمه  وؤ-

فعال شو-راپور: ضابط کوری روز

په افغانستان کی دناټو روزنیزماموریت دعامه  اړیکو دفتر 

کابل- د جولای ۱۶ تاریخ - د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندان د 

کوماندوکمپ کی د لومړی فرقه د فعال کیدو په رسمی مراسمو کی  کوربه توب 

وکړل-

دافغان ملی پوځ په صف کی د کماندوځانګړی پوځ پرمختګ نه یوازی د هوای 

قو‚ ځانګړی قطعاتو  او د خاصو ضربتی فطعی د افغانستان د ملی پوځ د ځانګړی  

عملیاتی قومندانی د لوا نه فرقه ته پرمختګ کړی دی-    

برید جنرال عبدالکریم  دافغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندان وؤیل: اوس 

مونږ دافغان ملی پوځ  دعملیاتی قومندانی فرقه لرو‚ اوس مونږ  کولای شو چی 

یوځای کار وکړو او دښمن وډارکړو ترسو دښمن زمونږ څخه لری وتښتي - دغه 

نوی جوړشوی فرقی د افغان او د ایتلافو قوه ته د او د  دواړو خواو نه دقوماندانی 

په ترڅ  په ځانګړی توګه خدمتونه کیږی اویوه ځانګړی نظامی ټولنه شاګردانو ته 

شرایط برابره وی- 

دجنرال شیر محمد کریمی د ملی پوځ ستر درستیز د یو ترجمان په مرسته وؤیل:  

دښمن ته ماتی ورکولو او د وهلو لپاره دا یوه غوره  لاره ده –څنګه چی دښمن 

له تاسو سره لوبی کوی باید تاسوهغوی سره په هم هغه  توګه لوبی وکړی – 

تاسوکوچنی قطعاتو ‚ تیمونو ته اړتیا لری ترسو تاسو هلته لاړشی کوم ځای کی چی 

دښمن پټ شوي وي 

د ایتلاف د قواوؤ د لسو کلو  د همکاری څخه ورسته د افغان ملی پوځ د ځانګړی 

عملیاتی قومندانی سرتیري تعداد  په حاضر وخت کی  تقریبآ لس زرو ته رسیدلی 

دي- 

کریمی وویل –اوس مونږ د امنیت لیږد په دریم پړاو کی یو او د ایتلافو ځواکونو 

امنی چاری افغانانو ته سپاری – مونږ دښمن ته اجازه نه ورکوؤ چی زمونږ سیمی 

ته راشی – تاسو د افغانستان ملی پوځ ځانګړی عملیاتی قومندانی یاستی – تاسوپه 

ډیربدشرایطوکي خپل دښمن ته دماتوکولولپاره  خپل روزنیزچاری پرمخ وړی دي-دا 

یی وجه ده چی مونږ د ټول هیواد لپاره فرقه لرو او مونږ به دښمن ته هیڅ وخت 

ورنه کړو چی په آزاده توګه وګرځي-

دافغان ملی پوځ دځانګړی عملیاتی قومندانی د ځانګړی عملیاتی ماموریت دنده 

ده چی ښه اداری‚ روزنی‚رهبریت او تنظیم په بشپړه توګه سنبالول د افغانستان 

اسلامی جمهوریت د امنیت چارو د ملاتړهدف لری- قوماندانانولومړی کانفرنس  

سره دغه مراسم دشیر محمد کریمی  په کوربه توب سره پای ته ورسیده

دافغانستان په تاریخ کی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانی  لومړی فرقه
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‚ د هلمند ولایت د لشکرګاه په روزنی مرکز په سهیل ختیځ کی  د سیمه ایزو ملاتړ 
قوماندانی / په افغانستان کی دناټو روزنیز ماموریت کی  د استاذانو په درسي صنف  

کی یو استاذ د چاودیدونکی توکو د کشف کولو دتاکتیک په اړه خبری وکړه-
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د افغان د ملی پولیس افسران په دیر دقیق توګه استاذانو ته کتل ‚ د هلمند ولایت د لشکرګاه په روزنی مرکز په سهیل ختیځ کی  د سیمه ایزو  ملاتړ قوماندانی  /  په افغانستان کی دناټو روزنیز ماموریت کی د 

استاذانو په درسي صنف  کی یو استاذ د چاودیدونکی توکو د کشف کولو دتاکتیک په اړه وضاحت ورکړل

7

 د لشکرګاه  د روزنی مرکز -افغانستان- د افغان یونیفورم پولیس او ملی پولیس 
استادان د چاودیدونکی توکو د پرضد  یو ورځنی صنف یی یوځل بیا لاس ته 

راوړل – 

نن دچاودیدونکی توکو د کشف په اړه صنف وو – دا صنف  یوازی د اساسی  

معلوماتو او د یو چاودیدونکی توکی د اجزا په اړه وو - دچاودیدونکی 

توکوکشف کونکي څه  دي ؟ هغوی دا څنګه موندی شی او همدا ډول کوم 

تانیکونه  ددی په شاوخوا استعمالیږی ‚ بنی سولیس د دچاودیدونکی توکو د 

کشف استاد وویل: څنګه چی په عام توګه پیژندل کیږی چی  چاودیدونکی توکی 

د یاغیانو ثقیل وسله دي-   

د زده کونکو  صنف لوی او پراخه ساحه وه  ‚ د جغلو څخه ډک ځای وو- سولیس  

او نوری  ښونکي د ځمکی پر مخ پریوتل او یو څو نمایشونه د ژبی  د روزنی 

مرکز استاذان افغان یونیفورم پولیس او ملی پو لیس  افسرانو ته  وښودل - 

دچاودیدونکی توکي څنګه جوړیږي ‚ څنګه په نښه کیږی  او څه باید وکړو کله 

چی مو وموندله - 

ستاسو دریم انتخاب  تر ټولو غوره  انتخاب  به دا وی  چی تاسو ولاړشی او د 

زخمیانو د پاملرنی لپاره بیرته راوګرځی او ستاسو پیاده د طالبانو د فعالیت 

مخنوی وکړي – سولس د یو ترجمان په مرسته وضاحت ورکړل  او د لرګی یو څو 

ټوټي د خپل ځای څخه بی ځایه کړل او د ابو بوتل سرونه یی د افغان یونیفورم د 

ګزمی پولیس ته وښودل – آیا څوک غواړي چی ماته وښای چی د یونیفورم پولیس 

به دا څرنګه  تر سره کوي؟    

یو تن د پولس استاذانو نه د امنی سناریو کمین یی تر سره کړله – هغه د یونیفورم 

ګزمی پولس ته د ښودلو لپاره د روزني مرستو څخه  کارواخست – د ابو د بوتل 

سرونو په څنګ کی کوچني ګاټی او پوځی ګوډی ایښودلی وو -هغه ګډی د یاغیانو 

استازی توب یی کوله - 

بنی وویل : بلی دا ډیر ښه دی  او دا ستاسو قطعه ده-

سولیس وویل: د تولو نه غوره درس چی انتخاب شوی وو هغه کشف کونکی وو  او 

په کوم ځایو کی چی یاغیان  چاودیدونکی توکي ځای پر ځای کړی وو هغه یی په 

نښه کوله- 

زما په نظر هغوی  کشف کونکی او هغه ځایونه یی را وموندل چی په کی دښمن د 

چاودیدونکی توکي او ماین یی ځای پر ځای کړي وو  

په درسي صنف  کی د روزنی په پای کی سولیس وویل : د افغان پولیس افسران  نوی 

جلب شوی زده کونکو ته به  د ژبی د مرکزی روزنه کی زدکړه ورکړي-  

سولیس وضاحت ورکړل چی ځنی په ړوی کی ډیر مهارتونه  او معلومات  لری باید 

مونږ دوی ته هغه څه بیا ځلی وښایو چی دوی ته د مخکي نه ښودل شوی وو- 

 د افغان یونیفورم پولیس ا وملی پولیس استاذان دچاودیدونکي توکوپر وړاندی مبارزه 
کوي-

 راپور: په افغانستان کی دناټو روزنیزماموریت د عامه اړیکودفتر د اړیکو متخصص سکاټ ای بوچولز
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کابل- د افغان د ملی پوځ سرتیري  خپل روزنی چاری  د روژی په موخه ټینګ 

ساتی- 

دافغان د ملی پوځ اود عامی اړیکو څانګه د پارلمانی چارو ریاست برید جنرال دولت 

وزیری وویل چی  مونږ د روژي دمبارک میاشتی لپاره د خپل روزنی جدول  ته مو 

دافغان ملی پوځ د روژی مبارک په میاشت کې د دښمن سره اور بند کړی-
راپور: افسر کوری روز

تغیر ورکړی دي- 

د روژی مبارک په میاشت د اسلامی میاشت د قمری په کلیزه کی نهمه میاشت دی 

–د روژی مبارک په موخه مسلمانان  د ورځ په رڼړا  کی دخوراک څښاک  او نوروی 
جسمانی ضروریاتو څخه ډډه کوی- 

د اسلام د لارښونی په  مطابق مسلمانان د خپل 

پاک روح او د خدای پاک د رضا لپاره د ځان قربانی 

ورکوی 

مسلمان د رمضان مبارکی په میاشت کې خپل تن 

صورت د شیطان د وسوسو څخه  پاک ساتی او د 

دنیاوی کارونو څخه ډډه کوی-   -هغه څوک  چی 

روژی  نیسی هغه د خوار ، غریب  او د وږ ی خلکو 

لپاره واقعی همدردی  پیدا کوی او د وخت په تیریدو 

سره هغه د اسلام  د  لارښونی  مطابق یو سپیځلی 

ژوند پرمخ بیایئ-  

وزیری اوویل چی مسلمان د اسلام په پنځه رکن 

عقیده لری – د اسلام اول رکن کلمه ۲- لمونځ ۳- 

روژه ۴- زکات ۵- حج شریفه  

د کابل د پوځی روزنی مرکز کې په روزنوکی دومره 

بدلون ندی راغلی –سرتیری تر اوسه  پوری خپل 

سیمه ایزه تمرینات او د رسم ګزشت عملی صنفونه  

پر مخ بیایی – د رمضان په میاشت کی د سرتیرو 

افسران په سرتیرو باندی ډیر بندیزونه نه لګوی او 

د رمضان په مبارکی په میاشت کی  سرتیری سحر 

وختی د لمانځه لپاره راپاسیږی او لمونځه ورسته  د 

خپل روزنی لپاره تیاری نیسی چی روزنی ته د ورځ 

په ړنا کې په هادی توګه پرمخ ویسی – دا د ځانګړی 

روزنی پوری اړه لری ‚ ځنی  روزنی د غرمی نه 

وړاندی روزل کیږی او تر ماښامه پوری سرتیری ډیر 

عبادت کولی شی او خپل عمومی دندی تر سره کولی 

شی - ترڅو چی سرتیری روژه مات لپاره تیاری 

ونیسی -  

د افغان ملی پوځ  په  ذریعه د هیواد په مختلفو 

قطعاتو کې ګډه عملیاتونه ترسره شویدی او د 

رمضان مبارکی د میاشت په  کبله سرتیرو باندی هڅ 

کوم منفی اغیزه نه دی شوی-وزیری وویل : چی د 

رمضان مبارکی میاشت کی څومره چی د افغان ملی 

پوځ د خوراک او څښاک څخه ډډه کوی هغومره کم 

خوراک او څښاک د ملی پوځ په جسمی روزنه کی 

مرسته کوی-

ضابط زاهد الله خیرخواه دافغان ملی پوځ د چاودیدونکو توکو د روزنیز ښونځی زده کونکې د کابل پوځی روزنیز مرکزکې د ماین د خونسا کولو د تمریناتو پرمهال د بمب خونسا کولو جامی 

په ځان کړی او د چاودیدونکو توکی روبات تنظیمه وي انځور : ضابط کرس فیهی- افغانستان کې دناټو روزنیز مرکز
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تیری کال په ټول خبرونوکې د امریکای پوځیان او ایتلافی ځواکونو وتل او ټول 

مسؤولیتونو د افغانان په لاس لرل کې خپریدل. چی په کابل پوځی روزنیز مرکزکې 

پیل شوی دی. د جون میاشت په یو خاص مراسمو په ترس کې چی په کابل پوځی 

روزنیز مرکزکې جوړ شوی وو د ایتلافی ځواکونو ۸۰ سلاکاران په انفرادی توګه 

ګډون کړی وو- د کابل پوځې روزنیز مرکز قوماندان  امین الله پټیانی د دوی 

خدمتونو وستایل چی دوی د افغان ملی پوځ د جوړیدو په چارو کې دیر کوښښ 

کړی وو مننه وکړل .

په کابل پوځي روزنیز مرکز کې د روزنیزو په چارو کی د مرسته کوونکې ډلی 

قوماندان دګروال پیترجی ویلیمس وایی. دا لومړی لیږد دی په کابل پوځی روزنیز 

مرکز کې. د داسې مراسمو جوړیدل د جنرال پتیانی مفکوره وو. د کابل پوځی 

روزنیز مرکز قوماندان جنرال پتیانی لومړی کس وو چی له دی مرکز څخه فارغ 

شوی دی او وایی چی ۱۰ مخکې دغه مرکز په دا ډول نه وو. زه د نړیوالو همکارانو 

څخه مننه کوم او د یادونو وړ دی چې د مقدماتی تسهیلات او د کورسونو د 

پرمختګونو په چارو کې چی تر اوس په کابل پوځی رونیز مرکز کې په خاص ټوګه د 

برید ملانو چی زموږ ملی پوځ ته مسلکې جوړوی مرستی کړی دي مننه کوم  .  

جنرال پتیانی به خاص توګه د یونان هیواد پوځیان د ننوتو پر مهال د هغوی 

خدمتونو او متقابل احترام چی دوی د افغان سرتیرو د روزنې په وقت ترسره کړی 

د کابل پوځی روزنیز مرکز کې لومړی مهمه پایله
خبریال : ضابط کوری روز

دی مننه کړل . په دغه مراسم کې د تول ایتلافی سلاکارانو څخه به مننه ویل نه 

یواځی دا چې دوی د افغانی کلتور او اشتمنی حساسیتونو او اسلامی قوانین د 

مراحات کولو او د ملی اردو سیاست او قوانین ته احترام کولو څخه دیر مننه کوو.

جنرال پتیانی د خپ نږدی ۲۰۰ مخاطبو ته داد ورکړل چی دافغانستان خلک  ستاسو 

خدمتونو ته به هیڅ کله له یاد اونه باسی . ځکه چی زمونږ هیواد د ملمستیا په 

چارو کې تاریخ لړی. او مونږ بیرته د یوه سولیز هیواد ته را ګرځو. او زه د نړی 

نور هیوادونوته  له نږدی څخه لیدنه کړیوم او پوهیږم چي د افغانستان ډښمنان 

نه یواځی د افغانستان دی بلکه د ټول نړیوالو هیوادونو څخه ګنړل کیږی . او زه 

خوشحال یم چې په ګډه مبارزه کوو او زمونږ تول یو هدف دی چی سولی بیرته را 

وګرځی . او تر تل پاتی شی. 

ورسته له دی د یو بل مراسمو چه د جندی تیتولو ترسه شوی وو په الامو کپ کې د 

یتلافی ځواکونو به کابل پوځی روزنیز مرکز کې د یونانی پوځیان قوماندان دګرمن 

سترافودیس چاراالمپوز د ایتلافی ځواکونو  له همکاری او دوستی څخه  مننه وکړل. 

او دګراوال ویلیم د یونانی پوځیان د مراسم د احترام له خاطره سلام کړل او وی ویل 

لکه ځنګه چی تول تاریخ لوستی دی تول پوهیږی چې یونان ډ دمکراسی ځیګیدونی 

ځای باندی مشهور ده هغه زیاتوی زه په افغانستان  د دموکراتیکو اصول راولوته د 

ایساف څخه مننه کوم . 
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دکابل د نظامی روزنی مرکز  او مشاوراتی روزنی ګروپ ‚دګروال پیتر والیمز‚دیونانی ځواکونو قوماندان دګروال سترافودیس چارالمپوز‚د کنډکونود مهارتونو ځاکګړی استاذی جګړن نیکولاز 

کروکوز او دکابل د نظامی روزنی مرکز  او مشاوراتی روزنی ګروپ  ستردرستیز ډګرمن پال پین د کابل د نظامی روزنی مرکز  په آلامو کمپ کی په یو مراسم کی دیونان د بیرغ د ټیټیدوپه 

موخه ټولوسلامی وکړل- 



شـــــانه به شـــــانه

 په افغانستان کی دنا ټو روزنیز ماموریت د عامه اړیکو دفتر

http://ntm-a.com/wordpress2/archives/category/uncategorized/pashto 


